UBND TỈNH HẬU GIANG

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-SVHTTDL           Hậu Giang, ngày        tháng       năm

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác cải cách hành chính và công vụ;

Dân vận chính quyền và Quy chế dân chủ cơ sở năm 2022

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hậu Giang

Căn cứ Kế hoạch số 63/KH-SVHTTDL ngày 15 tháng 11 năm 2021 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VHTTDL) về Cải cách hành chính (CCHC)

năm 2022; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân (UBND) tỉnh Hậu Giang về kiểm tra công tác CCHC và công vụ năm

2022, Sở VHTTDL tỉnh Hậu Giang xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác

CCHC và công vụ; Dân vận chính quyền (DVCQ) và Quy chế dân chủ (QCDC)

ở cơ sở năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm đánh giá đúng thực trạng công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực

thi công vụ, thực hiện công tác CCHC, DVCQ, QCDC cơ sở của các phòng

chuyên môn và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, từ đó kịp thời nắm tình hình,

đôn đốc các đơn vị thực hiện tốt hơn nhiệm vụ được giao, góp phần nâng cao

hiệu quả công tác thực thi công vụ, CCHC, DVCQ và QCDC ở cơ sở.

Nâng cao ý thức, trách nhiệm thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ công

chức, viên chức thuộc Sở.

Kịp thời phát hiện những thiếu sót, khuyết điểm và xử lý những trường

hợp công chức, viên chức vi phạm kỷ luật, pháp luật trong thực thi công vụ, gây

khó khăn, phiền hà, sách nhiễu cho tổ chức, công dân trong quá trình tiếp nhận

và giải quyết các thủ tục hành chính (TTHC).

Việc kiểm tra phải thực hiện nghiêm túc, đảm bảo chính xác, khách quan

không gây trở ngại cho hoạt động của các cơ quan, đơn vị được kiểm tra.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng kiểm tra

Các tổ chức tham mưu tổng hợp và chuyên môn nghiệp vụ; các đơn vị sự

nghiệp công lập trực thuộc Sở VHTTDL tỉnh Hậu Giang.

Dự kiến kiểm tra 50% tổng số các tổ chức tham mưu tổng hợp và chuyên

môn nghiệp vụ; các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở.

2

Ngoài ra, căn cứ vào tình hình thực tế, Đoàn Kiểm tra có thể đề xuất

lựa chọn bổ sung các cơ quan, đơn vị cần kiểm tra để đảm bảo hiệu quả công tác

CCHC năm 2022.

2. Nội dung kiểm tra

2.1. Công tác CCHC và công vụ

Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát và tổ chức quán triệt các chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác CCHC, công tác

tổ chức triển khai thực hiện CCHC trên các lĩnh vực: Thể chế; thủ tục hành

chính; tổ chức bộ máy hành chính; cải cách công vụ; tài chính công; xây dựng

và phát triển Chính phủ điện tử chuyển đổi số. Trong đó tập trung vào các nội

dung như sau:

- Công tác chỉ đạo, điều hành, thực hiện Kế hoạch CCHC, công tác tuyên

truyền CCHC; việc thực hiện các nhiệm vụ CCHC cấp trên giao; thực hiện các

thông báo, kết luận kiểm tra CCHC và công vụ và kết quả khắc phục hạn chế

qua kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện Chương trình công tác năm của đơn vị, việc triển khai thực

hiện các nhiệm vụ được giao, thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

- Việc thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật, xử lý văn bản quy

phạm pháp luật sau rà soát, văn bản trái pháp luật qua kiểm tra.

- Việc thực hiện các quy định về kiểm soát thủ tục hành chính.

- Việc thực hiện các quy định về tổ chức bộ máy đối với các cơ quan, đơn

vị; sử dụng biên chế được cấp có thẩm quyền giao; việc thực hiện các quy định

về phân cấp quản lý.

- Thực hiện các quy định về xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ

cán bộ, công chức, viên chức thông qua việc tuyển dụng, sử dụng, bố trí, bổ

nhiệm, đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá, phân loại.

- Việc thực hiện công khai dự toán và gửi báo cáo quyết toán hàng năm;

tổ chức thực hiện các Kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tài

chính, ngân sách (nếu có); việc ban hành quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản

lý, sử dụng tài sản công của cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý.

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 75/KH-SVHTTDL ngày 31 tháng

12 năm 2021 của Sở VHTTDL tỉnh Hậu Giang về ứng dụng công nghệ thông tin

năm 2022; việc ứng dụng các phần mềm dùng chung của tỉnh đã triển khai.

- Việc thực hiện Nghị định số 30/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của

Chính phủ về công tác văn thư; Kế hoạch số 70/KH-SVHTTDL ngày 06 tháng

12 năm 2021 của Sở VHTTDL tỉnh Hậu Giang về công tác văn thư, lưu trữ năm

2022.

3

- Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước theo Quyết định số 101/QĐ-SVHTTDL

ngày 09 tháng 4 năm 2018 của Sở VHTTDL về việc ban hành quy chế bảo vệ bí

mật nhà nước của ngành VHTTDL tỉnh Hậu Giang; Kế hoạch số 02/KH-

SVHTTDL ngày 14 tháng 01 năm 2022 của Sở VHTTDL về việc thực hiện

công tác Bảo vệ bí mật nhà nước năm 2022.

- Việc thực hiện Quyết định số 192/QĐ-UBND tỉnh ngày 28 tháng 01

năm 2008 của Chủ tịch UBND tỉnh về ban hành Quy chế văn hóa công sở tại

các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Hậu Giang.

- Công tác đảm bảo an toàn an ninh trật tự; phòng cháy chữa cháy tại đơn

vị.

- Việc thực thi công vụ, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện

công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết khiếu nại, tố cáo…

- Công tác quản lý hồ sơ; nhập phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên

chức; thi đua - khen thưởng…

2.2. Công tác DVCQ

Công tác tuyên truyền, triển khai các văn bản của Trung ương, của địa

phương về dân vận chính quyền; việc triển khai thực hiện Kết luận số 114-

KL/TW ngày 14 tháng 7 năm 2015 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả công

tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; Chỉ thị số 33/CT-TTg của Thủ tướng

Chính phủ; Quyết định số 939-QĐ/TU ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Tỉnh ủy

Hậu Giang về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính

trị;…

Kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch số 20/KH-SVHTTDL ngày 09 tháng 3

năm 2022 của Sở VHTTDL về thực hiện công tác dân vận chính quyền năm

2022.

2.3. Thực hiện QCDC cơ sở

Việc thực hiện Kế hoạch số 16/KH-SVHTTDL ngày 28 tháng 02 năm

2022 của Sở VHTTDL tỉnh Hậu Giang về thực hiện QCDC cơ sở trong hoạt

động năm 2022.

3. Hình thức và phương pháp

Kiểm tra đột xuất và kiểm tra định kỳ theo kế hoạch.

Đoàn kiểm tra được yêu cầu các phòng chuyên môn và các đơn vị sự

nghiệp trực thuộc là đối tượng kiểm tra báo cáo, giải trình, cung cấp kịp thời,

đầy đủ, chính xác các thông tin, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra.

Đánh giá thực trạng và đề nghị các đơn vị trực thuộc Sở khắc phục hạn

chế thiếu sót, đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm trường hợp công chức,

viên chức của đơn vị vi phạm quy định trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, thực

thi công vụ.

4

4. Thời gian

Dự kiến thực hiện vào quý III năm 2022 (Khi kiểm tra sẽ có thông báo cụ

thể).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức cán bộ

 Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra công tác CCHC

và công vụ, DVCQ, QCDC cơ sở năm 2022 của Sở VHTTDL.

Làm đầu mối tiếp nhận các báo cáo của các đơn vị để phục vụ Đoàn kiểm

tra và tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra theo đúng quy định.

2. Đoàn Kiểm tra

Xây dựng Đề cương báo cáo và thông báo thời gian kiểm tra cụ thể đến

các phòng chuyên môn và đơn vị sự nghiệp trực thuộc được kiểm tra, thành viên

tham gia Đoàn kiểm tra của Sở được biết, để thực hiện.

Căn cứ các nội dung kiểm tra, từng thành viên Đoàn kiểm tra có nhiệm vụ

kiểm tra theo từng lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của

đơn vị mình đối với các đơn vị được kiểm tra. Báo cáo kết quả kiểm tra với

Giám đốc Sở sau khi hoàn thành kế hoạch kiểm tra.

3. Các phòng chuyên môn và các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở

Phối hợp với Đoàn kiểm tra trong việc báo cáo, cung cấp thông tin, tài

liệu và tạo điều kiện cho Đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ.

Thực hiện chế độ báo cáo công tác CCHC và công vụ, DVCQ, QCDC cơ

sở, kết quả tổ chức thực hiện các kiến nghị kiểm tra theo quy định của pháp luật

gửi về Sở VHTTDL (qua Phòng Tổ chức cán bộ).

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC và công vụ, DVCQ,

QCDC cơ sở năm 2022 của Sở VHTTDL tỉnh Hậu Giang./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ (để biết);

- Ban Giám đốc Sở;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu VT, TCCB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Tuấn

5

		2022-04-22T15:01:02+0700

		2022-04-22T15:25:33+0700

		2022-04-22T15:27:34+0700

		2022-04-22T15:40:31+0700

		2022-04-22T15:40:31+0700

		2022-04-22T15:40:31+0700

		2022-04-22T15:40:31+0700

		2022-04-22T15:40:31+0700